て損失が発生するリスクをいう。これらの指標には、死亡率、罹患率、寿命、契約解約率および費用率が含

まれる。

当行グループが直面する主要なリスクは、時間の経過に伴い、保険金請求および保険給付等の契約費用とな

り、保険料および受取投資収益の合計額を超過する可能性がある。

上記「契約種類別保険引受子会社貸借対照表」と題された表では、当行グループの契約種類別保険引受エク

スポージャーを分析している。

保険引受リスク・プロファイルおよび関連するエクスポージャーは、2022年12月31日現在で確認されたもの

とおおむね同水準であった。

感応度

以下の表は、当行グループの全保険引受子会社において、非経済的仮定において合理的に予測可能な変化に

対する契約上のサービス・マージン（CSM）、当期純利益および自己資本合計の感応度を示している。これら

の感応度は、2023年１月１日付で発効したIFRS第17号「保険契約」の採用に伴い変更された現行のIFRS会計

基準に従い策定された。IFRS第17号の採用の詳細については、「第６－１　財務書類－財務諸表注記」に記

載されている。

死亡率リスクおよび罹患率リスクは通常、生命保険契約に関連する。死亡率または罹患率の上昇による収益

への影響は、引き受けた事業の種類に左右される。

保険解約率に対する感応度は、引き受けた契約の種類に左右される。保険解約率の上昇は通常、解約された

保険により将来の利益を失うため、CSM（および予想将来利益）に悪影響を及ぼす。しかし、保険解約手数料

があるため、契約の解約が収益にプラスの影響を与えることもある。当行グループは、フランスにおける保

険解約率の変動に対して最も感応度が高い。

経費率リスクは、割当られた保険契約管理費用の変動に対するエクスポージャーである。費用の増加分を保

険契約者に転嫁できない範囲で、経費率の上昇は、当行グループの収益に悪影響を及ぼすことになる。この

リスクは一般的に、小規模なグループ会社の場合、最大になる。

保険引受リスク要因の変更による影響は、契約が義務負担を伴うものでない限り、主にCSM内で吸収される

（なお、契約が義務負担を伴う場合、当期純利益に直接影響する。）。変更がCSMに及ぼす影響は、関連する

保険契約の予想対象期間中の当期純利益に戻入れされる。

当行グループの保険引受子会社の保険引受リスク要因に対する感応度
（監査済）

2023年12月31日現在

契約上のサービス・

マージン（CSM）

への影響

（総額ベース）
２

百万ポンド

税引後当期純利益

への影響

（総額ベース）
２

百万ポンド

税引後当期純利益

への影響

（純額ベース）
３

百万ポンド

自己資本合計

への影響

（総額ベース）
２

百万ポンド

自己資本合計

への影響

（純額ベース）
３

百万ポンド

死亡率および/または罹患率の10%上昇 (61) (11) (5) (11) (5)

死亡率および/または罹患率の10%低下 67 4 4 4 4

保険解約率の10%上昇 (60) (8) (8) (8) (8)

保険解約率の10%低下 66 5 7 5 7

費用率の10%上昇 (28) (4) (3) (4) (3)

費用率の10%低下 28 2 3 2 3

 2022年12月31日現在
１

死亡率および/または罹患率の10%上昇 (67) (5) (4) (5) (4)

死亡率および/または罹患率の10%低下 72 1 3 1 3

保険解約率の10%上昇 (53) (5) (5) (5) (5)

EDINET提出書類

エイチエスビーシー・バンク・ピーエルシー(E22630)

有価証券報告書

149/499

保険解約率の10%低下 56 4 5 4 5

費用率の10%上昇 (26) (2) (2) (2) (2)

費用率の10%低下 26 1 1 1 1

１　2023年１月１日より当行グループは、IFRS第４号「保険契約」に代わり、IFRS第17号「保険契約」を採用した。これに伴い比較数

値が修正再表示されている。

２　「総額ベース」の感応度の影響は、リスク軽減として保有されている再保険の影響を考慮する前に提示されたものである。

３　「純額ベース」の感応度の影響は、リスク軽減として保有されている再保険の影響を考慮する前に提示されたものである。

EDINET提出書類

エイチエスビーシー・バンク・ピーエルシー(E22630)

有価証券報告書

150/499

４【経営者による財政状態、経営成績およびキャッシュ・フローの状況の分析】

本項に含まれている将来の見通しに関する記述は、本書提出日現在の当行グループの考え、見通し、目的、

予想および見積りに基づいている。

主要業績評価指数

取締役会は、一連の財務評価および非財務評価または主要業績評価指数（KPI）を用い、当行グループにおけ

る戦略実践の達成度を追跡している。達成度は、HSBCグループの戦略上の優先課題、業務計画目標および過

去の業績との比較により評価される。当行グループは、戦略目標を踏まえてKPIを定期的に見直しており、

KPIがHSBCグループの戦略および戦略上の優先課題に一層沿うよう、新しい評価や調整を加えた評価を採用す